
-113-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministro de Hacienda y a la dirección general de Jubilaciones y
Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 203-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano por antigüedad en el servicio a varios servidores públicos, así
como eleva el monto de pensiones otorgadas. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 203-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.



-114-
_________________________________________________________________________

VISTO: El oficio número 1735, del 22 de mayo del 2020, dirigido al presidente de la
República por el Director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda,
donde solicita las pensiones por antigüedad en el servicio, discapacidad y aumento a las
pensiones de varios servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores:

Núm. Nombre y apellidos
Cédula de identidad

y electoral Monto RD$

1 ABELARDO LIN 023-0051983-8 RD$10,000.00
2 ABELINO DE LA ROSA DE LOS SANTOS 001-0909224-7 RD$35,000.00
3 ABRAHAN SEVERINO DE LA CRUZ 001-0667873-3 RD$74,279.97
4 AGUEDA OLIVO JIMENEZ 001-0227308-3 RD$28,364.80
5 ALEJANDRA NELLY GARCIA LUCIANO 118-0005960-9 RD$16,920.81
6 ALTAGRACIA CUETO 071-0003456-5 RD$17,065.76

7
ALTAGRACIA YOLANDA VELAZQUEZ
TEJEDA

013-0016414-0 RD$14,613.18

8 AMERICO FRANCISCO ALMONTE CABRERA 002-0017030-6 RD$29,922.22
9 ANA ANTONIA VALDEZ 001-0182331-8 RD$15,000.00

10
ANA BELKIS ROMERO SANTANA DE
ASTACIO

027-0003792-8 RD$22,342.04

11 ANA VICTORIA UREÑA GARCIA 001-0861625-1 RD$14,065.25

12
ANARELIS VICENTA DE LA ROSA
GUERRERO

026-0007906-1 RD$10,000.00

13 ANDREA DEL CARMEN SANCHEZ REINOSO 054-0061566-1 RD$57,166.67
14 ANDRES GABRIEL MONEGRO 056-0040957-6 RD$10,000.00
15 ANDRES ROSARIO MARTE 047-0130738-3 RD$74,673.76
16 ANGELA RODRIGUEZ ZABALA 001-0911377-9 RD$10,000.00
17 ANGELA ALTAGRACIA SORIANO PASCUAL 001-0002836-4 RD$17,105.27
18 ANGELA ALTG. BAEZ DE SUERO 001-0873009-4 RD$29,374.21

19
ANGELA FLORENTINA MARTINEZ DE
PEREZ

001-0280602-3 RD$77,339.69

20
ANGELA MARIA SILFA SENCION DE
GARCIA

001-0187740-5 RD$10,000.00

21 ANTONIA PEGUERO 001-0769225-3 RD$10,000.00
22 ANTONIA DOLORES BISONO GUZMAN 001-0410051-6 RD$10,000.00



-115-
_________________________________________________________________________

23 ANTONIO DIAZ ACOSTA 080-0001014-3 RD$34,811.11
24 ANTONIO RAMIREZ 001-0664334-9 RD$10,800.00
25 AUGUSTA FRIAS FRANCISCO 001-0868055-4 RD$56,010.38
26 AURA FAMILIA DE LOS SANTOS 001-1157176-6 RD$10,000.00
27 BASILIA NOLASCO ROBLES 023-0043721-3 RD$10,000.00
28 BERTY CLARA LUNA CABRERA 001-0771921-3 RD$39,046.04
29 BLANCA CONCEPCION ALVINO PEÑA 054-0046338-5 RD$19,422.01
30 CARINA GIL DE FERREIRA 048-0012508-2 RD$20,448.27
31 CARMEN AURISTELA POLANCO LOVERA 001-1017439-8 RD$36,635.60
32 CARMEN DILIA NOBOA BRITO 001-0189785-8 RD$10,000.00
33 CARMEN LUISA SANTANA DE GRACIA 001-0147180-3 RD$79,540.89
34 CESAR VITELIO RODRIGUEZ DE LEON 001-0392145-8 RD$40,000.00
35 CORPORINA VOLQUEZ 001-0559767-8 RD$49,642.50
36 CRUZ BIENVENIDA RODRIGUEZ TAVERAS 001-0070947-6 RD$17,065.87
37 DAISY MARIA ACEVEDO JIMENEZ 001-0649264-8 RD$14,397.78
38 DANIELA GUERRERO DE FIGUEROA 001-0138103-6 RD$31,401.95
39 DEIDAMIA MARIBEL GARCIA VERAS 001-0726514-2 RD$67,111.11
40 DELFIA MERCEDES SANTANA 032-0010738-5 RD$19,280.76
41 DENNYS CELENIA GERONIMO SOTO 048-0048246-7 RD$10,000.00
42 DEYSI ESTHER FELIZ DE MIESES 018-0016894-8 RD$21,768.04
43 DIGNA RAFAELA JIMENEZ MARTINEZ 001-0412706-3 RD$21,524.25
44 DIOGENES LEONARDO MACIAS CORPORAN 001-0116576-9 RD$25,549.16
45 DIOMARIS DEL CARMEN MELO PEÑA 003-0044956-8 RD$19,551.01
46 DOLORES MORETA DE LOS SANTOS 012-0006853-2 RD$41,261.11
47 DOMINGO HERNANDEZ DE LA CRUZ 001-0022825-3 RD$20,104.43
48 DOMINGO ANIBAL GERMOSO VASQUEZ 001-0697125-2 RD$37,140.71
49 DONATA ANTONIA GUTIERREZ ACEVEDO 001-0145144-1 RD$55,083.33

50
DORA ALICIA GOMEZ HERNANDEZ DE
GARCIA

045-0000184-9 RD$10,000.00

51 DULCE MARIA GARCIA COLLADO 001-0499530-3 RD$10,000.00
52 ELSA ISIDRA FERNANDEZ RODRIGUEZ 031-0197068-3 RD$10,000.00
53 ELVIRA MERCEDES ARIAS ARIAS 095-0006240-2 RD$10,000.00
54 EMILIANO JAPA MATEO 001-0764987-3 RD$16,590.31
55 EMMANUEL DE JESUS MENDOZA GARCIA 023-0064330-7 RD$77,509.93

56
ESCOLASTICA LOPEZ RODRIGUEZ DE
TRINIDAD

001-0802351-6 RD$19,338.07

57 ESPERANZA GARCIA PEÑALO 104-0001091-3 RD$19,586.03
58 ESTANISLAO NICASIO REYES 001-0234256-5 RD$17,415.00
59 EUFEMIA SANTANA LORA 052-0000720-0 RD$19,484.24
60 EULALIA MONTERO RAMIREZ 001-1240422-3 RD$10,000.00



-116-
_________________________________________________________________________

61 EVERTO ALEJANDRO LOPEZ 001-0254731-2 RD$50,760.96

62
FABIA ALTAGRACIA LORA TIRADO DE
ORTIZ

071-0009920-4 RD$39,077.74

63 FELIX ANTONIO MARTINEZ CRISPIN 001-0320241-2 RD$64,584.00
64 FELIX ANTONIO REYES DE JESUS 023-0049126-9 RD$10,000.00
65 FELIX YGNACIO PACHECO CLARIS 001-0238793-3 RD$45,120.60

66
FERMINA DEL SOCORRO BURGOS
BRISMAN

001-0107157-9 RD$24,877.39

67 FRANCISCA GUZMAN 023-0082985-6 RD$10,000.00
68 FRANCISCA MILADY NOVAS 022-0002423-6 RD$10,000.00
69 FRANCISCO ANTONIO SILFA FLORIAN 001-0273439-9 RD$10,000.00
70 FREDDY BIENVENIDO MEDINA PENA 022-0001524-2 RD$61,883.07
71 GABRIEL FORTUNA RODRIGUEZ 001-0777371-5 RD$80,000.00
72 GERALDO GUERRERO CEDANO 001-0530604-7 RD$10,000.00
73 GERTRUDIS MARGARITA LIRIANO MEJIA 001-0148259-4 RD$32,940.60
74 GISELA ALTAGRACIA MUÑOZ PEÑA 001-0120723-1 RD$44,226.39
75 GLADYS ESPERANZA SANTANA 002-0005382-5 RD$43,230.71
76 GLADYS FORTUNA GARCIA TEJADA 054-0036135-7 RD$17,374.50
77 GLORIA DEL CARMEN CRUZ VASQUEZ 031-0148614-4 RD$41,869.26
78 GRICI ALTAGRACIA TORRES BRITO 001-0388251-0 RD$39,077.74
79 GRISELDA SOSA GARCIA 002-0012750-4 RD$24,244.12
80 GUSTAVO ADOLFO MARTINEZ MARTE 059-0000130-5 RD$31,157.98
81 HILARIA DOLORES PICHARDO DE MORENO 023-0045021-6 RD$44,328.73
82 HUGO DEL JESUS SEGURA SOTO 001-0739497-5 RD$48,595.95
83 IGOR AMID BASSA KURY 001-0088703-3 RD$73,910.24
84 JOAQUIN ACOSTA VARGAS 031-0105940-4 RD$10,000.00
85 JOSE GARCES DE LOS SANTOS 001-0836708-7 RD$10,000.00
86 JOSE NOVA ROSARIO 012-0049494-4 RD$80,000.00
87 JOSE ALTAGRACIA VASQUEZ ALMONTE 047-0006452-2 RD$80,000.00
88 JOSE DE LOS SANTOS LORENZO DE LUNA 104-0013481-2 RD$10,000.00
89 JOSE MARTIN FERREIRA 065-0001343-5 RD$29,308.31

90
JOSE RAFAEL BERNARDO DOMINGUEZ
LANTIGUA

031-0114095-6 RD$50,292.76

91
JOSEFINA DEL CARMEN JACOBO
DESCHAMPS

001-0069927-1 RD$33,991.71

92 JUAN JOSE BUENO SALAZAR 001-0328345-3 RD$16,323.02
93 JUAN JOSE MENDEZ FIGUEROA 001-1201975-7 RD$57,639.63
94 JUAN MIGUEL DE LA CRUZ ARACENA 047-0009777-9 RD$80,000.00
95 JUAN RAFAEL TORRES 001-0105124-1 RD$36,760.65
96 JUANA MILAGROS ACOSTA CONCEPCION 001-0396433-4 RD$36,351.09



-117-
_________________________________________________________________________

97 JUANITO CARELA RAMIREZ 023-0020280-7 RD$10,000.00
98 LARIDANIA ESTHER MERCEDES SOSA 031-0203173-3 RD$10,000.00
99 LEONARDO DE JESUS GOMEZ DIAZ 046-0020843-5 RD$31,401.94

100 LEONARDO RADHAMES FELIZ PEREZ 001-0515826-5 RD$10,000.00
101 LIDIA MARITZA ALCANTARA PEREZ 001-0210257-1 RD$19,436.76
102 LUCIA MARIA ABREU SANCHEZ 001-0335612-7 RD$52,000.00
103 LUCRECIO GOMEZ VASQUEZ 037-0040744-2 RD$10,000.00
104 LUIS ANTONIO VALERIO MARMOLEJOS 031-0106881-9 RD$80,000.00
105 LUIS ARTURO ADOLPHUS CASTILLO 023-0111397-9 RD$10,000.00

106
LUISA MERCEDES SABINA MARTINEZ
PURA DE ALBAINE

031-0080108-7 RD$41,869.26

107 LUZ MARIA VALDEZ PINEDA 001-0314095-0 RD$16,920.81
108 LUZ YELANIA ROMERO POZO 027-0020012-0 RD$10,000.00
109 MANUEL GONZALEZ RAMIREZ 001-0635913-6 RD$80,000.00
110 MANUEL PAULINO 023-0057125-0 RD$10,000.00
111 MANUEL RAMON ALMONTE ADAMES 035-0013258-8 RD$10,000.00
112 MANUEL SALVADOR CABRAL TEJEDA 001-0107159-5 RD$11,896.62
113 MANUELA ANTONIA MORILLO EUGENIO 001-0002699-6 RD$24,741.17
114 MARCELINO PLACIDO MONTAS HERRERA 003-0013671-0 RD$10,000.00
115 MARCOS ANTONIO CEDANO MARTINEZ 023-0043456-6 RD$10,000.00
116 MARGARITA CABRAL BELEN 001-0585122-4 RD$10,000.00
117 MARGARITA ALTAGRACIA GONZALEZ 001-0192292-0 RD$11,948.50

118
MARGARITA ANTONIA HERNANDEZ
MOREL

001-0690284-4 RD$19,386.41

119 MARGARITA MARIA TAVERAS MATIAS 001-0339056-3 RD$33,927.48
120 MARIA ALTAGRACIA ACEVEDO PEÑA 001-0364271-6 RD$10,000.00
121 MARIA ALTAGRACIA BAUTISTA MENA 012-0060808-9 RD$38,016.64
122 MARIA ALTAGRACIA COSS PEREZ 001-0727854-1 RD$61,991.44
123 MARIA ALTAGRACIA MARTE NUÑEZ 056-0070919-9 RD$19,484.24
124 MARIA ALTAGRACIA SANTOS FLORENCIO 047-0084795-9 RD$14,627.91
125 MARIA ANTONIA BAEZ DE ZAYAS 018-0012434-7 RD$11,070.00
126 MARIA CASILDA TOLENTINO DE LA ROSA 001-0661221-1 RD$10,000.00
127 MARIA DE JESUS SEGURA 034-0009031-6 RD$55,629.32
128 MARIA DEL CARMEN CIPRIAN MONTERO 106-0000586-1 RD$16,920.81
129 MARIA MAGDALENA PIÑA DE PEREZ 001-0559486-5 RD$17,137.78
130 MARIA MARTINA RODRIGUEZ DE PEREZ 001-0625912-0 RD$45,000.00

131
MARIA MERCEDES REYES NOYOLA DE
JIMENEZ

065-0002862-3 RD$79,819.41

132 MARIANELA DE JESUS DE LA CRUZ MARTY 001-0229541-7 RD$67,111.11
133 MARILU GUTIERREZ TEJADA 056-0074591-2 RD$36,351.09



-118-
_________________________________________________________________________

134 MARIO DE JESUS MATOS CARRASCO 001-1174438-9 RD$41,869.26
135 MARITZA ALTAGRACIA DILONE ACOSTA 001-0779172-5 RD$24,091.80
136 MARITZA ANTONIA MOSCOSO GUZMAN 001-0119233-4 RD$78,257.16

137
MARITZA DE LOS ANGELES VOLQUEZ
MENDEZ

001-0825478-0 RD$42,498.77

138 MARTA PEREZ CASILLA 001-0291502-2 RD$10,000.00
139 MARTIN MOTA 025-0021700-1 RD$10,000.00
140 MARTIRA HEREDIA CAMPUSANO 001-0356312-8 RD$11,838.75

141
MAX ARISTIDES GERINELDO HERRERA
RAMIREZ

001-1226000-5 RD$43,662.28

142 MAYRA MINERVA GOMEZ 001-0543790-9 RD$28,059.71
143 MELANIA ACOSTA DE PUENTE 001-0724636-5 RD$12,233.13
144 MELANIA GUILLEN MOJICA 002-0045146-6 RD$18,658.32
145 MELIDA ANTONIA BERROA MENA 001-0042192-4 RD$10,000.00
146 MERALDA SUAREZ FIGUEROA 001-0650746-0 RD$23,542.07
147 MERCEDES RODRIGUEZ 001-0416867-9 RD$10,282.00
148 MIGUEL ANGEL BRITO MATEO 001-0923562-2 RD$42,785.26

149
MIGUELINA DE LOS SANTOS JIMENO
PAREDES DE MUÑOZ

026-0058884-8 RD$32,981.34

150 MILAGROS ANTONIA GARCIA COLLADO 001-0258284-8 RD$14,627.80
151 MIOSOTIS ANTONIA ZAPATA PEREZ 001-0007784-1 RD$14,503.55
152 MIRIAM MERCEDES SULI PANIAGUA 001-0433831-4 RD$34,193.03
153 MOISES NICANOR REYES ESTRELLA 001-0007658-7 RD$41,869.26
154 NAHUN EPAMINONDAS TORIBIO DIAZ 001-1178882-4 RD$36,351.09
155 NELSON SUERO DECENA 001-0152863-6 RD$36,725.68
156 NEYBI LIVENT BENITEZ DE SIMON 001-0807113-5 RD$19,569.54
157 NIGERO ANTONIO ALBAINE PONS 031-0079777-2 RD$73,869.26

158
NIURKA ESTHER GOMEZ CUEVAS DE
CASTRO

018-0029451-2 RD$58,523.46

159 NOEMI GREEN KELLY 001-1724111-7 RD$19,484.24

160
NOLLY MERCEDES CASTRO TORRES DE
FRANCO

001-0506666-6 RD$10,000.00

161 OLGA MARIA ABREU MEDRANO DE PEÑA 001-1068228-3 RD$42,000.00

162
ORQUIDEA MERCEDES CORDERO
SANCHEZ

023-0013335-8 RD$40,084.29

163 PEDRO ROSARIO TIBURCIO 001-0694343-4 RD$14,733.67
164 PEDRO ANTONIO PEREZ 020-0008488-5 RD$10,000.00

165
PETRONILA FERREIRAS VALDEZ DE
DURAN

037-0029156-4 RD$75,214.71

166 POLONIO CORPORAN LINARES 002-0021226-4 RD$51,555.56
167 RAFAEL ANTONIO MARTE TAVAREZ 031-0173681-1 RD$10,000.00



-119-
_________________________________________________________________________

168 RAFAEL BIENVENIDO BRENS BOBADILLA 001-1178349-4 RD$41,869.26
169 RAFAEL BIENVENIDO TERRERO CASTILLO 012-0056868-9 RD$41,869.26
170 RAFAEL DEL ROSARIO BRITO CORDERO 076-0001077-6 RD$12,576.26
171 RAFAEL MARCIANO PERSIA PORTORREAL 031-0021493-5 RD$64,054.30
172 RAFAEL ROMEO RODRIGUEZ 002-0016890-4 RD$18,537.00
173 RAMON AGUSTIN RODRIGUEZ ROSA 001-0106411-1 RD$42,056.56
174 RAMON ANTONIO MORICETE FABIAN 056-0092686-8 RD$75,071.33
175 RAMON ANTONIO SALAS 031-0235008-3 RD$10,000.00
176 RAMON ARMANDO BURGOS 001-0294635-7 RD$42,031.55
177 RAMON EMILIO ANTONIO CLETO 008-0003824-2 RD$10,000.00
178 RAMON EMILIO ROMERO 003-0016022-3 RD$10,000.00
179 RAMON PORFIRIO COLLAZO 001-0878909-0 RD$80,000.00
180 RAMONA ESTEVEZ MORONTA 001-0138015-2 RD$14,978.43
181 RAMONA ALBA MADE DE LOS SANTOS 001-0138185-3 RD$15,302.82

182
RAMONA ARELYS FLORIAN GOMEZ DE
DIAZ

001-0362396-3 RD$43,517.74

183 RAMONA ELINA CASADO GONZALEZ 001-0081964-8 RD$55,034.57
184 RAMONA ONANEY PEREZ 001-0826118-1 RD$10,000.00

185
REINA FRUCTUOSO MARTINEZ DE
FOURNIER

002-0060235-7 RD$21,386.12

186 ROBERTO SANTIAGO GONZALEZ LOPEZ 047-0020491-2 RD$58,444.06
187 ROSA HERMINIA CASILLA DE LEON 082-0004736-6 RD$34,290.25
188 ROSA HERMINIA ROSARIO MENDOZA 055-0020425-9 RD$25,782.40
189 ROSA MARGARITA FRIAS DE JESUS 001-1202425-2 RD$19,988.56
190 ROSA MARIA ACOSTA ACOSTA 056-0068327-9 RD$80,000.00
191 ROSAIDA CELESTE GOMEZ CUEVAS 018-0017772-5 RD$42,988.17

192
RUBINA YASMIN AHMED BEGUM DE
MONTAS

002-0101587-2 RD$70,627.31

193 SANTA TORRES MARTE 001-1174513-9 RD$38,847.66
194 SANTA MERCEDES AYBAR PEGUERO 003-0006169-4 RD$19,504.02
195 SANTIAGO TOMAS TAMAREZ REYES 001-0253496-3 RD$15,318.42
196 SANTO JUSTO SANTANA REYES 027-0006487-2 RD$10,000.00
197 SARA ERCILIA HIDALGO DE FERNANDEZ 056-0067730-5 RD$30,224.93
198 SARAH DELIS MEDRANO 010-0017595-8 RD$28,481.23
199 SARAH MILADYS VENTURA GARCIA 056-0020685-7 RD$16,404.09
200 SEVERINA APONTE MONTAS DE ASTACIO 023-0051451-6 RD$44,478.34
201 SONIA VARGAS HERNANDEZ 001-0141384-7 RD$10,000.00

202
SONIA CRISTINA RAMOS JIMENEZ DE
MARTINEZ

001-0873570-5 RD$28,044.18

203 SUSANA BERROA SOLANO 001-0704997-5 RD$10,000.00



-120-
_________________________________________________________________________

204 TEOFILO SANTANA ZORRILLA 023-0041090-5 RD$10,982.13
205 TITO ADAMES 011-0005868-2 RD$10,000.00
206 VICTORIA PEÑA URBAEZ 001-0375103-8 RD$16,920.82
207 WILLIAM RADHAMES OLMO CONTRERAS 002-0010855-3 RD$28,357.61
208 XIOMARA IVELISSE MARIÑEZ NUÑEZ 001-0224459-7 RD$80,000.00

209
YLEANA MARIA DE FATIMA MORALES DE
RIJO

025-0003003-2 RD$19,517.25

210 YSABEL VIOLETA GARCIA DE DE LA CRUZ 056-0067659-6 RD$66,336.21
211 YSIDRO LOPEZ 023-0127264-3 RD$10,000.00
212 EMILIA FERRERAS CUEVAS 001-0509922-0 RD$10,396.00
213 JORGE FRANCISCO SANTANA HERNANDEZ 023-0057988-1 RD$10,000.00
214 LUCAS EVANGELISTA GOMEZ TEJERA 031-0202368-0 RD$80,000.00
215 GERMANIA PEREZ PEREZ 018-0068010-8 RD$10,000.00

ARTÍCULO 2. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por discapacidad al señor German Ysmael Pérez Peralta, cédula de identidad y
electoral núm.092-0001379-6, por un monto de cuarenta y ocho mil pesos dominicanos
RD$48,000.00.

ARTÍCULO 3. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:

Núm. Nombre y apellidos
Cédula de identidad

y electoral Monto RD$

1 AMARILIS ALTAGRACIA SANTANA PRADO 001-0740277-8 15,571.80
2 MANUEL EMILIO TAPIA CHALAS 001-0519983-0 37,730.00

ARTÍCULO 4. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 5. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.



-121-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 204-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano por antigüedad en el servicio a varios servidores públicos, así
como eleva el monto de pensiones concedidas. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 204-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTO: El oficio núm. 5139, del 2 de diciembre de 2019, dirigido al presidente de la
República por el director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda,
donde solicita pensiones por antigüedad en el servicio y por discapacidad, además de
aumento a las pensiones de varios servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

identidad y
electoral

Monto
RD$

1 AGUSTIN OBISPO MARTINEZ MARTINEZ 001-0738067-7 33,759.00


